
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

« О & » 0 3  2025 г.

Махачкала

О проведении Республиканской военно-спортивной игры 
«Гвардеец», приуроченной ко Дню образования войск национальной

гвардии Российской Федерации

Во исполнение пункта 38 Плана основных мероприятий 
Министерства образования и науки Республики Дагестан, посвященных 80-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 
утверждённого приказом Минобрнауки РД от 23 декабря 2024 года 
№ 08-02-1-1273/24 «Об утверждении Плана работы основных мероприятий 
Министерства образования и науки Республики Дагестан, посвященных 80-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»

ПРИКАЗЫВАЮ:
%

1. Организовать и провести с 10 по 25 марта 2025 года 
республиканскую военно-спортивную игру «Гвардеец», приуроченную ко 
Дню образования войск национальной гвардии Российской Федерации среди 
учащихся специализированных Росгвардейских классов
общеобразовательных организаций Республики Дагестан (далее - Игра).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Республиканской 
военно-спортивной игры «Гвардеец», приуроченной ко Дню образования 
войск национальной гвардии Российской Федерации.

3. Ответственность за организацию и проведение Игры возложить на 
ГАОУ ДО РД «Центр Развития Талантов «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД 
«Альтаир»).

4. ГАОУ ДО РД «Альтаир» (Дибирова А.И.):
4.1. обеспечить организацию и проведение Игры во взаимодействие с 

Управлением Росгвардии по Республике Дагестан;



2

4.2. в срок до 14 марта 2025 года сформировать и утвердить составы 
организационного комитета и жюри Игры;

4.3. обеспечить информационное сопровождение в средствах массовой 
информации и официальных страницах ГАОУ ДО РД «Альтаир» об Игре.

4.4. информацию об итогах проведения Игры представить в срок 
до 28 марта 2025 года в Управление по воспитательной работе и 
дополнительного образования детей Министерства образования и науки 
Республики Дагестан на адрес электронной почты z.samedova@e-dag.ru .

5. Руководителям общеобразовательных организаций, имеющие 
специализированные Росгвардейские классы обеспечить их участие в Игре.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр

mailto:z.samedova@e-dag.ru


Приложение 
к приказу Минобрнауки РД 

от « СЦ 2025 г. № f 'J *

Положение
о проведении Республиканской военно-спортивной игры «Гвардеец»,

приуроченной ко Дню образования войск национальной гвардии
Российской Федерации

Президент Российской Федерации Владимир Путин объявил 2025 год 
Годом защитника Отечества. Это решение имеет особую значимость в 
преддверии празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной войне. 
Предстоящий год станет данью уважения к ратному подвигу всех, кто 
сражался за Родину в разные периоды истории, а также нынешним героям -  
участникам специальной военной операции.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок проведения 

Республиканской военно-спортивной игры «Гвардеец» (далее-Игра).
1.2. Игра проводится среди учащихся Росгвардейских классов 

образовательных организаций Республики Дагестан.
1.3. Организаторами Конкурса являются Министерство образования и

науки Республики Дагестан, ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир», Управление Росгвардии по Республике Дагестан.

2. Цели и задачи Игры
2.1. Целями и задачами Игры являются:
- формирование навыков начальной военной подготовки, воспитания 

чувства патриотизма, товарищества, ответственности.
- привлечение школьников к здоровому образу жизни, занятиям военно­

прикладными видами спорта.
- способность сохранить и укрепить традиции, связанные с 

патриотическим воспитанием школьников в рамках военно-спортивных игр.
- психологическая подготовка к преодолению трудностей, выработка 

навыков действия в экстремальных ситуациях.

3. Организационный комитет Игры
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Игры осуществляет 

организационный комитет, состав которого утверждается приказом ГАОУ ДО 
РД «Центр развития талантов «Альтаир».

3.2. Организационный комитет Игры осуществляет следующие функции:
- утверждает общий план подготовки и проведения Игры;
- обеспечивает организационно-техническую и информационную 

поддержку Игры;



- проводит организационно-разъяснительную работу с участниками 
Игры;

- координирует конкурсные процедуры;
- оказывает информационное сопровождение Игры в интернет ресурсах и 

СМИ;
формирует конкурсную программу, определяет конкурсные 

мероприятия и их номинации;
- осуществляет сбор заявок участников Игры.

4. Участники Игры
4.1. В Игре принимают участие 14 команд Росгвардейских классов 

образовательных организаций Республики Дагестан.
4.2. Количество участников в команде 8 человек: 6 юношей и 2 девушки 

(1 капитан команды + 7 членов команды) в сопровождении руководителя 
команды.

5. Порядок проведения Игры
5.1. Сроки проведения Игры:
- первый этап, прием заявок - до 17 марта 2025 года;
- второй этап, определение победителей - 25 марта 2025 года.
5.2. Для участия в Игре необходимо направить на адрес электронной 

почты info.obr05@yandex.ru в срок до 17 марта 2025 
года (включительно) заявку (приложение 1) и 
согласие на обработку персональных данных на 
каждого участника команды (приложение 2), а 
также подать заявку на сайте навигатор 
дополнительного образования Республики Дагестан 
по ссылке https://xn—05-kmc.xn—80aafeylamqq.xn— 
d 1 acj3b/activity/2857/?date=2025-03-06.

5.3. Игра состоит из следующих номинаций:
5.3.1. «Викторина». Викторина проводится по темам: основные даты 

сражений Великой Отечественной войны, Полководцы России, история 
Росгвардии, определение званий по погонам.

В конкурсе принимает участие вся команда.
5.3.2. «Разборка, сборка автомата». Упражнение выполняется на время. 

Оценивается правильное выполнение упражнения без ошибок и время 
разборки, сборки автомата.

В конкурсе принимает участие 2 человека от команды.
5.3.3. «Минное поле». Всей команде необходимо пройти минное поле с 

помощью щипа.
В конкурсе принимает участие вся команда.
5.4.4. «Тактическая медицина». Оказание первой медицинской помощи 

согласно красной, желтой и зеленой полосы.

mailto:info.obr05@yandex.ru
https://xn%e2%80%9405-kmc.xn%e2%80%9480aafeylamqq.xn%e2%80%94


В конкурсе принимает участие 2 человека от команды.
5.4. Техническое обеспечение Конкурса:
Организаторы Игры предоставляют площадку, отвечающую техническим 

требованиям заданий и необходимое оборудование.
Допуск участников, сопровождающих их лиц, осуществляется по 

предварительно поданным спискам.
Командировочные расходы осуществляются за счет направляющей 

стороны.

6. Порядок награждения победителей и призеров Игры
6.1. Команда-победитель, команды-призеры награждаются дипломами 

Министерства образования и науки Республики Дагестан и 
Управления Росгвардии по Республике Дагестан.

6.2. Командам-участницам, не занявшим призовые места, вручаются 
сертификаты участников ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

7. Контактная информация
7.1. Адрес места проведения Игры: г. Каспийск, ул. Каспийская, д. 10, 

Росгвардия.
Заезд и регистрация команд с 9:00 до 9:45 часов.
7.2. По дополнительным вопросам обращаться:
- педагог-организатор дирекции «Региональный центр детского и 

молодежного общественного движения» ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Альтаир»Гаммаева Райсат Запировна, тел.: 8 (989) 456-09-99;

- военнослужащий Управления Росгвардии по Республике Дагестан, 
Магомедрасулов Алан Мирзаханович, тел.: 8938-800-31-13.



Приложение 1 
к Положению о Республиканской 

военно-патриотической игре
«Гвардеец 2025»

Заявка
на участие в Республиканской военно-патриотической

игре «Гвардеец 2025»

Муниципалитет
Наименование образовательной 
организации
Ф.И.О. участников команды 1 .

(полностью), год рождения 2.
«у •

4.
5.

• 6.
7.
8.

Ф.И.О. руководителя команды 
(полностью)
Место работы и должность 
руководителя команды (полностью)
Контактная информация 
руководителя команды (мобильный 
телефон, адрес электронной почты)



Приложение 2 
к Положению о Республиканской 

военно-патриот и чес ко й игре
«Гвардеец 2025»

Согласие на обработку данных (для родителей)

зарегистрированный (ая) по адресу:

документ, удостоверяющий личность:

(iсведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе). 
в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской 
Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 
подтверждаю своё согласие на обработку ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов «Альтаир» моих персональных данных и данных моего 
ребёнка в связи с участием___________________________________________

(ФИО ребёнка)
в Республиканской военно-патриотической игре «Гвардеец 2025», при 
условии, что их обработка осуществляется уполномоченным лицом, 
принявшим обязательства о сохранении конфиденциальности указных 
сведений.

Предоставляю Г АОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» право 
осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными и 
данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение.

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие:
- фамилия, имя, отчество;
- пол, возраст;
-дата и место рождения;
- паспортные данные;
-адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического 

проживания.
- номер телефона (домашний, мобильный);
-данные о месте обучения моего ребенка.



1 АОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» вправе обрабатывать 
мои персональные данные и данные моего ребёнка посредством внесения их в 
электронную базу данных, списки и другие отчётные формы.

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует 
бессрочно с момента предоставления персональных данных Оператору и 
может быть отозвано мной при предоставлении Оператору письменного 
заявления в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации.

Организаторам соревнования даю свое согласие на публикацию данных о 
результатах участия моего ребенка в Игре, а также размещение фото и видео 
материалов в сети «Интернет» и других информационных источниках.

Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным 
лицам или иное их разглашение может осуществляться только с моего 
письменного согласия.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 
составления соответствующего письменного документа, который может 
быть направлен мной в адрес Г АОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир» по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 
согласия на обработку персональных данных, ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов «Альтаир» обязаны прекратить их обработку и исключить 
персональные данные из базы данных, в том числе 
электронной, за исключением сведений о фамилии, имени, отчестве, дате 
рождения.

Даю информированное добровольное согласие в случае наличия угрозы 
жизни и здоровью ребенка на оказание медицинской помощи в неотложной и 
экстренной формах, в стационарных условиях, трансфузию (переливание) 
донорской крови и (или) ее компонентов, а также иную медицинскую помощь, 
необходимую для сохранения жизни и здоровья ребенка, включая доставление 
ребенка в медицинское учреждение и возвращение обратно.

Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видео съемке, на 
редактирование и использование фото, видеозаписей в некоммерческих целях, 
а также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в сети Интернет 
и других средствах (в соответствии с ФЗ № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. и ст. 152.1 
ГК РФ).

Настоящее согласие дано мной «___ » ______________ 2025 года.

Подпись:
(Ф. И. О.)


